

Số: /KH-UBND

Lấp Vò, ngày tháng năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức các hoạt động chào mừng Kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982- 20/11/2022)**

Căn cứ Thông báo số 750-TB/HU ngày 11/10/2022 của Thường trực Huyện ủy, về chủ trương tổ chức các hoạt động chào mừng Kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022); Kế hoạch số 187/KH-UBND ngày 27 tháng 9 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Huyện, về việc tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn trên địa bàn huyện Lấp Vò năm 2022.

Ủy ban nhân dân Huyện ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng Kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982- 20/11/2022) với các nội dung như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tổ chức họp mặt, ôn lại truyền thống “Tôn sư trọng đạo” của dân tộc; thăm hỏi, tri ân và tôn vinh Nhà giáo Ưu tú nhân dịp Kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982- 20/11/2022).

- Động viên, cổ vũ đội ngũ Nhà giáo vượt mọi khó khăn, thử thách, nêu cao tinh thần, ý thức trách nhiệm, sứ mệnh “trồng người” của các thế hệ Nhà giáo; là dịp để các cấp, các ngành và toàn xã hội chia sẻ niềm vui, tri ân Nhà giáo - những người tâm huyết, đóng góp không nhỏ công sức cho công tác giáo dục, đào tạo nguồn nhân lực vừa có đức, vừa có tài góp phần vào công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa, là dịp để các thế hệ học trò bày tỏ lòng biết ơn với những người Thầy.

- Tôn vinh những Nhà giáo của Huyện được Chủ tịch Nước khen tặng Danh hiệu Nhà giáo ưu tú thời gian qua, tổng kết khen thưởng các tập thể, cá nhân đạt thành tích trong thi đua lập thành tích chào mừng Kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982- 20/11/2022); kế thừa, phát huy giá trị truyền thống, sức mạnh tổng hợp toàn ngành tạo bước chuyển biến mới, mạnh mẽ về kỷ cương, nề nếp, chất lượng, hiệu quả giáo dục, đào tạo.

#### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

##### **1. Các hoạt động chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.**

- Tổ chức tuyên truyền trong Cán bộ, giáo viên, học sinh và quần chúng nhân dân ý nghĩa, truyền thống ngày Nhà giáo Việt Nam.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao lập thành tích chào mừng chào mừng Kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam.

- Tổ chức họp mặt, tri ân Nhà giáo và tôn vinh 14 Nhà giáo ưu tú thuộc huyện Lấp Vò được vinh danh thời gian qua nhân Kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam.

- Tổng kết, khen thưởng phong trào thi đua đặc biệt chào mừng Kỷ niệm 40 năm Ngày nhà giáo Việt Nam theo Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 18/03/2022 của UBND Huyện Lấp Vò về việc phát động phong trào thi đua đặc biệt “Ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Lấp Vò thi đua lập thành tích chào mừng Kỷ niệm 40 năm Ngày nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022)”.

- Thăm hỏi, tri ân một số cựu giáo viên cao tuổi, có hoàn cảnh và hiện đang sinh sống trên địa bàn huyện Lấp Vò.

- Lãnh đạo, chỉ đạo hướng dẫn các địa phương, các trường tổ chức tốt các hoạt động thi đua lập thành tích chào mừng Kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam và tổ chức họp mặt, tri ân Nhà giáo tại địa phương.

## **2. Tổ chức họp mặt:**

### **2.1. Cấp Huyện:**

**a. Thời gian: 14 giờ, ngày 18/11/2022 (thứ sáu).**

**b. Địa điểm:** Hội trường Ủy ban nhân dân Huyện.

**c. Thành phần tham dự: Tổng cộng 137 người, gồm:**

+ Đại diện Lãnh đạo Sở GD-ĐT (02 người); Thường trực Huyện ủy (02 người); Thường trực Hội đồng nhân dân Huyện (01 người); Thường trực Ủy ban nhân dân Huyện (03 người); Ban Dân vận Huyện ủy, UBMTTQ Việt Nam Huyện (01 người); Ban Tuyên giáo Huyện ủy (01 người); Nhà giáo Ưu tú trong huyện (14 người); Liên đoàn Lao động Huyện (01 người); Lãnh đạo các Phòng chuyên môn Huyện: 14 người; Lãnh đạo UBND xã, thị trấn (13 người); Lãnh đạo và chuyên viên VPHĐND&UBND, Phòng GD-ĐT (12 người); Hiệu trưởng các Trường trên địa bàn Huyện (53 người); Văn nghệ và phục vụ (10 người).

+ Nguyên Lãnh đạo Phòng GD-ĐT (08 người).

### **d. Chương trình họp mặt:**

- Đón tiếp đại biểu.
- Văn nghệ chào mừng (03 tiết mục).
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Xem Video clip hoạt động của ngành Giáo dục (30 phút).
- Ôn lại Kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam.
- Phát biểu cảm tưởng:

+ Nhà giáo ưu tú nghỉ hưu.

- + Nhà giáo ưu tú trẻ tuổi.
- Phát biểu của Lãnh đạo Huyện.
- Tặng hoa chúc mừng Nhà giáo ưu tú; Lãnh đạo các trường và Đại biểu.
- Khen thưởng (nếu có)
- Đáp từ- Kết thúc.

**2.2. Cấp Cơ sở:** Do các Trường phối hợp Ủy ban nhân dân xã, thị trấn quyết định hình thức tổ chức đảm bảo trang trọng, ý nghĩa, thiết thực và phù hợp với điều kiện địa phương.

**3. Tổ chức Họp mặt kỷ niệm 50 năm ngày thành lập Trường TH-THCS Tân Khánh Trung nhân dịp 40 ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2022).** Do Trường TH-THCS Tân Khánh Trung xây dựng Kế hoạch phối hợp các đơn vị liên quan thực hiện. Kinh phí thực hiện từ nguồn kinh phí của đơn vị Trường và nguồn xã hội hóa (nếu có)

#### **4. Kinh phí thực hiện:**

- *Cấp Huyện:* Cân đối từ nguồn ngân sách Huyện năm 2022 và nguồn kinh phí xã hội hóa (nếu có).
- *Cấp cơ sở:* Các đơn vị tự cân đối từ nguồn ngân sách được giao dự toán năm 2022 và nguồn kinh phí xã hội hóa (nếu có).

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo:**

- Tham mưu UBND Huyện nội dung, chương trình... tổ chức họp mặt Kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982- 20/11/2022).
- Chủ động phối hợp Văn phòng HĐND – UBND Huyện tham mưu UBND Huyện thư mời, danh sách mời đại biểu và chuyển thư mời đến đại biểu; trang trí, sắp xếp hội trường và hậu cần... của buổi tổ chức Họp mặt Kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982- 20/11/2022).
- Dự trù kinh phí tổ chức các hoạt động gửi Phòng Tài chính – Kế hoạch thẩm định tham mưu UBND Huyện cấp thực hiện.
- Phối hợp với Phòng Nội vụ tham mưu UBND Huyện khen thưởng đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng Kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam theo Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 18/03/2022 của UBND Huyện.
- Phối hợp với Phòng Tài chính – Kế hoạch và các đơn vị liên quan tham mưu UBND Huyện kinh phí tổ chức họp mặt Ngày Nhà giáo Việt Nam đảm bảo trang trọng, ý nghĩa và thiết thực.
- Phối hợp Hội Khuyến học – Cựu giáo chức Huyện xét, chọn đối tượng tham mưu UBND Huyện tổ chức thăm hỏi, tri ân Nhà giáo nhân Kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982- 20/11/2022).

**2. Phòng Nội vụ:** Phối hợp phòng GD-ĐT tham mưu UBND Huyện khen thưởng cho các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng Kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982- 20/11/2022) theo Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 18/03/2022 của UBND Huyện.

**3. Văn phòng HĐND- UBND Huyện:** Phối hợp Phòng GD-ĐT tham mưu UBND Huyện thư mời đại biểu dự họp mặt, chuẩn bị Hội trường, công tác hậu cần... Họp mặt Kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982- 20/11/2022).

#### **4. Phòng Văn hóa - Thông tin**

- Phối hợp với Phòng GD-ĐT các hoạt động, viết bài, đưa tin các hoạt động giáo dục, phóng sự... tuyên truyền chào mừng Kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982- 20/11/2022).

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh Huyện phối hợp Phòng GD-ĐT xây dựng Video clip, chương trình văn nghệ phục vụ buổi họp mặt.

**5. Phòng Tài chính - Kế hoạch:** Phối hợp với Phòng GD-ĐT tham mưu UBND Huyện kinh phí đảm bảo cho các hoạt động chào mừng Kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982- 20/11/2022). Hướng dẫn quyết toán kinh phí đảm bảo theo quy định.

**6. Hội Khuyến học - Cựu Giáo chức Huyện:** Phối hợp Phòng GD-ĐT xét, chọn đối tượng là cựu giáo viên cao tuổi, có hoàn cảnh tham mưu UBND Huyện tổ chức thăm hỏi, tri ân Nhà giáo nhân Kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982- 20/11/2022).

**7. Ủy ban nhân dân xã, thị trấn:** Phối hợp Ban Giám hiệu các Trường trên địa bàn tổ chức các hoạt động các hoạt động chào mừng Kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982- 20/11/2022) tại địa phương đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

**8. Hiệu trưởng các Trường trực thuộc Ủy ban nhân dân Huyện:** Chủ động phối hợp Ủy ban nhân dân xã, thị trấn tổ chức Họp mặt Kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982- 20/11/2022); tổ chức thăm hỏi, tri ân giáo viên (đã nghỉ hưu) của đơn vị tại địa phương đảm bảo trang trọng, ý nghĩa, thiết thực, phù hợp với điều kiện địa phương.

**9. Ban Giám hiệu Trường TH-THCS Tân Khánh Trung:** Xây dựng Kế hoạch phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức kỷ niệm 50 năm ngày thành lập Trường TH-THCS Tân Khánh Trung nhân dịp 40 ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982- 20/11/2022) đảm bảo chu đáo và tiết kiệm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng Kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982- 20/11/2022), yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này./.

***Nơi nhận:***

- Sở GD-ĐT;
- TT.HU, HĐND Huyện;
- CT và các PCT UBND Huyện;
- LĐVP + C/v (Khải);
- Các Phòng, Ban, Ngành Huyện;
- Các Trường trực thuộc UBND Huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT,PGDĐT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trương Thị Diệp**